De ædificio.

TIT. VIII.

Ædificium pro agri merito, & pro fortuna domini
 oportet institui: quod plerunque immodicè sumptum diffi-
 cilius est sustinere, quàm condere. Ita igitur æstimanda est
 eius magnitudo, ut si aliquis casus incurrerit, ex agro, in
 quo est, unius anni, aut, ut multum, biennij pensione repa-
 retur. Ipsius autem prætorij situs sit loco aliquatenus ere-
 ctiore, & siccior, quàm cætera, & propter iniuriã funda-
 mentorū, & ut læto fruatur aspectu. Fundamenta autē
 hoc modo ponēda sunt, ut latiora sint ex utraq; parte se-
 mipedis spatium, quàm parietis insuper struēdi corpus in-
 crescat. Si lapis, uel tofus occurrat, facilis causa est collocan-
 di, in quo sculpi tantū fundamenti forma debebit, unius pe-

dis altitudine, uel duorum. Et si solida, uel cōstructa inuenitur argilla, quinta, uel sexta pars altitudinis eius, quæ supra terram futura est, fundamentis deputetur. quòd si terra laxior fuerit, modo maioris altitudinis obruantur, donec munda sine ruderū suspitione occurrat argilla, quæ si omnino desit, quartam mersisse sufficiet. Studendum præterea ut hortis, & pomarijs cingi possit, aut pratis. sed totus fabricæ tractus unius lateris longitudine, in quo frons erit, meridianam partem respiciat, in primo angulo excipiens ortum solis hiberni, & paululum ab occidente auertatur hiemali. Ita proueniet, ut per hiemem sole illustratur, & calores eius æstate non sentiat.

De hibernis, & æstiuis mansionibus, & pauimentis

TIT. IX.

Forma tamen debet esse eiusmodi, ut ad habitationem breuiter collectas & æstati, & hiemi præbeat mansiones. Quæ hiemi parantur ita sint constitutæ, ut possit eas hiberni solis totus propemodum cursus hilarare. In his pauimenta opportuna esse debebunt. Primum in fabricis planis earum obseruandum est, ut æqualis, & solida contignatio fiat, ne gradus ambulantium tremorem fabricæ titubantis excutiat. Deinde ut axes quernæ cum æsculeis nō misceantur. Nam quercus humore concepto, cum se cœperit siccare, torquebitur, & rimas in pauimento faciet: æsculus autē sine uitio durat. Sed si quercu suppetente æsculus desit, subtiliter quercus sicceatur, & transuersus, atq; directus duplex ponatur ordo tabularum, clauis frequentibus fixus. De cerro, aut fago, aut farno diutissime tabulata durabunt, si stratis super paleis, uel filice, humor calcis nusquam ad tabulati corpus accedat. Tunc super statumuna bis rudus, id est saxi contusi duas partes, & cū una calcis

temperatæ cōstitues. Hoc cum ad sex digitorum crassitudi-
nem feceris, & regula exploraueris æquale, si loca hiema-
lia sunt, tale pauimentum debebis imponere, in quo uel
nudis pedibus stantes ministri hieme non rigescant. Indu-
cto itaque rudere uel testaceo pauimento, congestos, & cal-
catis spisse carbones cū sabulone, & fauilla, & calce per-
misces, & huius impēsæ crassitudinem sex uncijs iubebis
imponi: quod exæquatum nigra pauimenta for mabit, &
si qua fundentur ex poculis, uelociter rapta desigent. Sed
si æstiuæ mansiones sunt, Oriëtem solstitialem, & partem
Septentrionis aspiciant, & uel testaceum (sicut supra di-
ximus) accipiant pauimentum, uel marmora, uel tesseras,
uel scutulas, quibus æquale reddatur angulis, lateribusq;
coniunctis. Si hæc deerunt, supra marmor tusum cerna-
tur, aut arena cum calce inducta leuigetur.